
CONSORZIO 

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
Sede legale: Via Macallé n. 9 – Sede operativa: P.za Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 

C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n. 94010350042 – P. I.V.A. 02787760046 

Tel. 0175 217520 - Fax 0175 477553 e-mail: info@consorziosea.it p.e.c.: consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 47 DEL 18/10/2017 

 

Oggetto:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PUBBLICO DEI SERVIZI 

DI IGIENE URBANA E SERVIZI AFFINI –CIG. 71674151F8. 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Premesso che: 

- con Determina n. 42 del 12.05.2010 sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara 

e aggiudicato in modo efficace e definitivo la fornitura del servizio di igiene urbana e 

servizi affini per il periodo 2010/17 alla ditta AIMERI AMBIENTE S.r.l. – Strada 4, 

Palazzo Q6 – Milanofiori – ROZZANO (MI) con scadenza al 31.08.2017; 

- con Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo Codice dei 

contratti pubblici, in recepimento delle direttive europee del 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

- l’art. 277 del D.lgs. 50/2016, abroga, dal giorno dell’entrata in vigore del nuovo codice 

(19 aprile 2016) il D.lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione 

approvato con D.P.R. 207/2010; 

- con Determina 80 del 30.09.2016, su recepimento degli indirizzi espressi dal C.d.A. con 

Delibera n. 15/2016, è stato affidato all’avvocato Bruno Sarzotti dello Studio “Avvocati 

civilisti e amministrativisti associati – Prato, Pafundi, Sarzotti, Demichelis, Angelini” il 

servizio di supporto per l’affidamento del servizio di igiene urbana ed affini per il periodo 

2017-24; 

- con Delibera del C.d.A. n. 16 del 28.07.2017 è stato approvato il Progetto dei servizi ed il 

quadro economico dello stesso dando indirizzo di indire una procedura aperta ex art. 60 

del D.lgs. 50/2016 per un importo settennale a base d'asta di netti 82.393.431,00 € e 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95 c. 3 del D.lgs. 50/2016, in base ai criteri di natura qualitativa e quantitativa; 

- con Delibera del C.d.A. n. 17 del 28.07.2017 è stata attivata, nelle more 

dell’individuazione del nuovo soggetto appaltatore a seguito della procedura di gara, la 

proroga tecnica dell’appalto in corso a favore della Società Energeticambiente s.r.l. per 

sei mesi (fino al 28.02.2018), ai sensi dell’art. 4 comma 2 del CSA che regola il servizio; 

- con Determina a contrattare n. 38 del 09.08.2017 si è provveduto a: 

o approvare il Bando ed il Disciplinare di gara relativi alla procedura aperta per 

l’affidamento dell’”Appalto pubblico per l’affidamento dei servizi di igiene 

urbana e servizi affini” identificata con CIG 71674151F8 per il periodo 01.03.2018 - 

28.02.2025; 
o indire la gara secondo gli indirizzi espressi dal C.d.A.; 

o disporre la pubblicazione del Bando e del Disciplinare di dara su: 

 Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.), 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), 

 due quotidiani a carattere nazionale; 

 due quotidiani a carattere locale; 

 portale web del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 portale web dell’Osservatorio della Regione Piemonte; 

mailto:info@consorziosea.it
mailto:consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it


 Albo Pretorio comunale; 

 profilo del Committente www.consorziosea.it ; 

- la documentazione di gara è stata regolarmente pubblicata ai sensi di legge e secondo le 

disposizioni di cui alla Determina n. 38; 

- contestualmente alla pubblicazione della documentazione di gara è stata resa disponibile, 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del profilo del Committente 

www.consorziosea.it, tutta la documentazione inerente il progetto dei servizi, scaricabile 

gratuitamente a cura dei concorrenti; 

- sono state inoltrate alla Stazione appaltante, nei modi ed entro i termini stabiliti dal 

Disciplinare di gara, 12 richieste di chiarimenti a cui sono seguite altrettante risposte rese 

dalla Stazione Appaltante sia all’operatore richiedente a mezzo p.e.c. che pubblicate, in 

forma anonima, nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo del Committente; 

- entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 09.10.2017 sono pervenute al 

protocollo CSEA le offerte presentate da 8 (otto) operatori economici; 

- con Determina n. 43 del 09.10.2017 del Segretario CSEA, nelle sue funzioni di 

Responsabile del Servizio, è stato costituito il seggio di gara per la verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti costituito dal: 

o Responsabile Unico del Procedimento della procedura, Tallone arch. Flavio, con 

l’assistenza del Segretario dell’Ente, Flesia Caporgno dott. Paolo, in qualità di 

verbalizzante; 

o due testimoni, Bertolino dott. Armando (consulente dell’avv. Sarzotti) e Lerda 

ing. Marco (istruttore tecnico dell’Ente); 

Considerato che: l’art. 216,comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che “Fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante.”; 

Preso atto che il C.d.A. CSEA, con Delibera 27 del 09.10.2017, ha definito gli indirizzi per la 

costituzione della commissione giudicatrice deputata alla valutazione tecnica delle offerte 

pervenute; 

Rilevato che, secondo gli indirizzi espressi dal C.d.A., anche tenendo conto della necessità di 

celerità del procedimento, sono stati individuati i potenziali membri della commissione giudicatrice 

nelle persone di: 

- Bertolusso ing. Piero, direttore tecnico della Società Trattamento Rifiuti s.r.l. di Alba 

(CN) e responsabile del servizio tecnico del Consorzio Albese Braidese Servizi, 

- Testa dott.sa Simona, responsabile tecnico del Consorzio Ecologico Cuneese di Cuneo, 

- Piacenza ing. Marco, istruttore direttivo tecnico con posizione organizzativa nel servizio 

ambiente e mobilità del Comune di Cuneo; 

in base a titoli, professionalità e ruoli ricoperti negli Enti di appartenenza; 

Dato atto: 

- delle richieste inoltrate al Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti e alla Società 

Trattamento Rifiuti s.r.l. e (rispettivamente prot. 2674 e 2678), al Consorzio Ecologico 

Cuneese (prot. 2672) e al Comune di Cuneo (prot. 2673) per la richiesta di autorizzazione 

a svolgere attività di commissario in capo al loro personale sopra elencato; 

- del Curriculum Vitae della dott.sa Testa pervenuto in data in data 11.10.2017 ed assunto 

a prot. 2682; 

- dell’autorizzazione concessa alla Dott.sa Testa da parte del CEC con nota prot. 2733 in 

data 11.10.2017 assunta a prot. CSEA 2694; 

- del Curriculum Vitae dell’ing. Piacenza pervenuto in data in data 17.10.2017 ed assunto a 

prot. 2751; 

http://www.consorziosea.it/
http://www.consorziosea.it/


- del Curriculum Vitae dell’ing. Bertolusso pervenuto in data in data 12.10.2017 ed assunto 

a prot. 2713; 

- dell’autorizzazione concessa all’ing. Bertolusso da parte del CO.A.B.SER e della Società 

Trattamento Rifiuti s.r.l., con note rispettivamente prot. 2099 e 1871 in data 13.10.2017 

assunte a prot. CSEA 2756 e 2757 in data 18.10.2017; 

- dell’autorizzazione concessa all’ing. Piacenza da parte del Comune di Cuneo con nota 

prot. 71644 in data 17.10.2017 assunta a prot. CSEA 2750; 

Dato atto che: 

- i costi per il funzionamento della Commissione giudicatrice sono posti interamente a 

carico della Stazione Appaltante Consorzio Servizi Ecologia Ambiente, così come 

determinati dal C.d.A. nella seduta del 09.10.2017; 

- l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Tallone Arch. Flavio; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti gli artt. 77, 78 e 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1- di individuare, per le motivazioni di cui in premessa e nel rispetto degli indirizzi dati dal CDA 

con la deliberazione n. 27 del 09.10.2017, la composizione della commissione di gara per 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto nel modo seguente: 

- Bertolusso ing. Piero - direttore tecnico della Società Trattamento Rifiuti s.r.l. di Alba 

(CN) - esperto nella materia oggetto dell'affidamento: presidente della commissione; 

- Testa dott.sa Simona - responsabile tecnico del Consorzio Ecologico Cuneese di Cuneo 

- esperto nella materia oggetto dell'affidamento: componente; 

- Piacenza ing. Marco - istruttore direttivo tecnico con posizione organizzativa nel 

servizio ambiente e mobilità del Comune di Cuneo: componente; 

- Svolgerà le funzioni di verbalizzante personale di questo ente o componente della 

commissione; 

2- di dare atto che nessuno dei componenti la commissione risulta condannato, anche con sentenza 

non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro Secondo del 

Codice Penale; 

3- di dare atto che i costi per il funzionamento della Commissione giudicatrice sono posti 

interamente a carico del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente e che la tale spesa trova 

copertura nel bilancio corrente; 

4- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Tallone Flavio che ha curato 

l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 della legge n. 241/1990 n. 241; 

5- di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del 

D.lgs. n. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del Committente; 

6- di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Cuneo. 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

(TALLONE arch. Flavio) 

Visto per regolarità contabile 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMM.VO CONTABILE 

FLESIA CAPORGNO dott. Paolo 

 

 

 

VISTO: IL PRESIDENTE 

RUBIOLO geom. Fulvio 


